— 1 —

溧政发〔2016〕81号

各镇人民政府，江苏中关村科技产业园、天目湖旅游度假区、溧

阳经济开发区管委会，市各委办局、直属企事业单位：

政府智库是政府决策体系的重要组成部分，是地区软实力和

区域综合实力的重要体现。为建立健全市政府决策咨询制度，推

动科学民主决策，提升政府管理和服务水平，现就我市政府智库

建设提出如下意见：

一、基本原则

（一）坚持为全市经济社会发展大局服务。紧紧围绕市委、

市政府中心工作，大力开展具有战略性、前瞻性、全局性的对策

 — 2 —

研究，提出有学理支撑和应用价值的政策建议，努力为市委、市

政府开展综合研判和战略谋划提供参谋和服务。

（二）坚持从实际出发符合溧阳特色。围绕我市“四大经济”

发展、经济社会发展存在的问题，加强发展规律、趋势的研究，

加强纵向分析和横向比较的研究，加强发展优势和发展短板的研

究等。

（三）坚持以与时俱进研究为导向。及时研究国家、省有关

政策动向，为市委、市政府提出对策建议；对政府政策的实施情

况、经济社会的发展情况等方面进行评估，并提出建设性意见。

二、智库组成

从上级政府部门、高校院所、社会咨询机构、行业领军企业

等不同层面机构，以及产业发展、城乡建设、公共服务、社会管

理等不同领域，遴选30位左右的专家组成政府智库专家库，具体

名单另行发文通知。专家库成员采取聘任制，由市政府颁发聘书，

每届聘期为3年，工作业绩突出的，期满后可续聘进入下一届智

库。同时，根据市委、市政府的重大决策部署和“四大经济”发

展需要，可适时对专家库成员进行调整。

三、运行机制

（一）依托政府网站。在“中国溧阳”网站和微信公众平台

上专辟“溧阳智库”板块，主要开展三方面服务：

1．宣传政策法规。有针对性地提供国民经济与社会发展方

面的政策法规与文件解读等；

 — 3 —

2．展示研究成果。提供行业发展规划、专题研究报告、重

大课题成果等；

3．公布数据信息。收集整理经济社会发展各方面有价值的

数据和资料并进行公布。

（二）开展咨询活动。每年以沙龙、研讨会等形式举办一次

全体智库成员的研究成果交流，为全市政策制定、产业发展、城

市建设与管理等提供决策咨询；受市委、市政府委托，不定期就

经济社会发展重大政策和重大项目建设等事项开展专题调研、方

案论证、提供咨询。

（三）印发内部刊物。在“溧阳通讯”或“溧阳智库”等内

部刊物上刊登智库专家各类研究成果，报送市领导和相关部门参阅。

四、保障措施

  （一）加强组织领导。成立由市长任组长、常务副市长任副

组长，市发改、住建、规划、经信、环保、交通、旅游等部门主

要领导为成员的政府智库工作领导小组，加强对政府智库决策咨

询研究工作的领导。领导小组办公室设在市发改委，由市发改委

主要领导兼任办公室主任，具体承担政府智库的日常管理和运

行、智库专家的登记注册和沟通联络、咨询活动的组织安排等工作。

    （二）加强智库管理。全市各级、各部门要积极配合政府智

库开展工作，确定本单位一名领导负责该项工作，牵头本单位需

咨询的重大事项，为智库专家开展工作提供相关资料，参与智库

专家绩效考核评估工作。建立和完善政府智库申报和管理制度，

 — 4 —

按照“竞争入选、动态管理、末位淘汰、以评促建”的原则，根

据实际需要对专家成员进行调整和充实。

（三）加强经费保障。政府智库运转经费由市财政进行保障。

探索建立多元化、多渠道、多层次的投入体系，鼓励企业、社会

组织、个人捐赠资助智库建设。建立健全规范高效、公开透明、

监管有力的资金管理机制，市监察、财政、审计等部门按照各自

职责做好资金监督管理工作。

（四）加强宣传推介。市委宣传部、电视台等相关单位要着

眼壮大主流舆论、凝聚社会共识，依托电视、报纸、网络等各类

媒体，大力传播和推介政府智库研究的优秀成果,不断放大智库

在研判形势、阐释理论、解读政策、引导公众、疏导民情等方面

的影响和作用，让政府智库更好地传播资政好声音，集聚改革发

展正能量。

溧 阳 市 人 民 政 府

2016年12月25日

    （此件公开发布）

  抄  送：市委办，市人大办、政协办。

  溧阳市人民政府办公室                      2016年12月26日印发